

Nr. înregistrare: 43446/08.11.2024

Referința: Licitatie organizată de CONPET SA, în vederea atribuirii contractului având ca obiect „Furnizarea de licențe Microsoft Enterprise Agreement Renewal”

Ca urmare a clarificărilor solicitate de firmele care au examinat documentația de atribuire pentru procedura referită de pe site-ul www.conpet.ro, vă comunicăm următoarele:

Solicitare 1: Licențele din scopul licitației și pentru care se dorește reînnoire au fost achiziționate printr-un contract direct sau indirect cu Microsoft?

Răspuns: Este vorba de un contract de Software Assurance printr-un partener Microsoft de tip LSP – Licențierea Microsoft de tip MPSA se poate livra doar de către un partener LSP (License Solution Partner).

Solicitare 2: Există disponibilitate pentru folosirea versiunilor online ale produselor menționate sau se dorește folosirea lor on-premise?

Răspuns: Codurile produselor Microsoft pentru care se dorește licențierea sunt trecute explicit în Caietul de sarcini.

Solicitare 3: Pentru produsul Microsoft Project (redenumit în Project Planner) ce versiune aveți în momentul actual, Project Plan 1, Project Plan 3 sau Project Plan 5? Sau este vorba cumva de versiunea de desktop a produsului?

Răspuns: Codurile produselor Microsoft pentru care se dorește licențierea sunt trecute explicit în Caietul de sarcini.

Solicitare 4: Pentru Microsoft Exchange Online, ce versiune este folosită în momentul actual, Plan 1 sau Plan 2?

Răspuns: Codurile produselor Microsoft pentru care se dorește licențierea sunt trecute explicit în Caietul de sarcini.

Solicitare 5: În caietul de sarcini este menționat că ofertantul va asigura asistență la implementare și configurare pentru produsele din licența E5 și care nu se regăsesc în licența E3.

”Pentru tehnologiile specifice Microsoft 365 E5 ce nu se regăsesc în versiunea Microsoft 365 E3 va fi asigurată de către ofertant și producător asistența la implementare și configurare fără costuri suplimentare.” Puteți detalia ce ar presupune aceasta asistență, cu un exemplu concret? De exemplu Microsoft XDR nu se regăsește în E3, dar se regăsește în E5, ce ar presupune asistență la implementare și configurare în acest caz? De regulă o implementare de XDR este un proiect de sine stătător care nu este influențat de licențele Microsoft decât marginal, în sensul ca licența E5 este o pre-condiție, dar costul de implementare este impactat de numărul de utilizatori, de numărul de servere și de complexitatea implementării.

Răspuns: Puteți consulta documentul <https://cdn-dynmedia-1.microsoft.com/is/content/microsoftcorp/microsoft/final/en-us/microsoft-brand/documents/modern-work-plan-comparison-enterprise.pdf>.

Menționăm că oferta dumneavoastră va fi elaborată ținând cont de indicațiile precizate mai sus, iar restul cerințelor din documentația de atribuire rămân neschimbate.

Vă mulțumim.

ȘEF DEPARTAMENT COMERCIAL
Jr. Dan Manolache

ȘEF SERVICIU ACHIZIȚII
Ing. Popescu Florina

SERVICIUL ACHIZIȚII
Exp. Alina Mereanu